1

ATA DA 180ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGUÍSTICOS 1

Aos dez dias do mês de novembro de dois mil e quatorze, às 14:00 horas, na sala 4031 da FALE, foi 2

realizada a centésima octagésima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos 3

Linguísticos, presidida pela Profa. Dra. Emília Mendes Lopes - Coordenadora do Programa. Estiveram 4

presentes os seguintes membros do Colegiado: Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza (Subcoordenador do 5

Programa), Profas. Dras. Helcira M. Rodrigues de Lima e Janice Helena Chaves Marinho (Representantes 6

da Área de Linguística do Texto e do Discurso), Profs. Drs. Alexia Teles Duchowny e Eduardo Tadeu 7

Roque Amaral (Representantes da Área de Linguística Teórica e Descritiva), Profa. Dra. Elzimar 8

Goettenauer de Marins Costa (Representante da Área de Linguística Aplicada), discentes Cláudia Brandão 9

Vieira e Quesler Fagundes Camargos; EXPEDIENTE: Foi aprovada a ata da 179ª reunião, realizada em 10

13/10/2014. ORDEM DO DIA: I – COMUNICAÇÕES: A Profa. Emília Mendes Lopes prestou as seguintes 11

informações: a) Edital PNPD/CAPES: A abertura do Edital para seleção de novo bolsista será feita em 12

dezembro, b) II SEDIAr: A prestação de contas será apresentada na reunião do Colegiado prevista para 13

dezembro. O evento teve sucesso e como resultado, haverá também a possibilidade de publicações e 14

trocas interinstitucionais; c) Consulta informal ao Colegiado sobre resolução de bolsas: Os critérios serão 15

definidos na reunião de dezembro e se verificará a possibilidade de a seleção ser feita semestralmente; d) 16

Esclarecimentos sobre pedidos de prorrogação de prazos: Os pedidos de prorrogação de prazos para 17

defesas e exames de qualificação serão aceitos até o dia 21/11/2014; a Cdis avaliará criteriosamente os 18

pedidos, e) Desistência formal do curso de mestrado: aluno Julio César Donizete Carvalho; II - 19

REFERENDAMENTOS: 1. Solicitação de apoio financeiro: Foi referendada a aprovação do auxílio 20

financeiro para a concessão de duas diárias para os Profs. Jean-Pierre Chauvin (USP) e Anderson 21

Zalewski Vargas (UFRGS) para última jornada do ano do Grupo de Pesquisa “Retórica e Argumentação”; 22

2. Oferta especial 2014/2: Foi referendada a aprovação da disciplina 15h/01cr - STV em Linguística 23

Aplicada: programação de funções em ambiente R para desenvolvimento de pacote de mineração de 24

dados (Profa. Adriana Pagano e Ilka Afonso Reis) que será ministrada no período de 9 a 11/12/2014. 25

Como não houve a possibilidade de inserir a disciplina no Sistema Acadêmico, os alunos receberão 26

certificado e solicitarão aproveitamento de créditos posteriormente; 3. Liberação/composição de Banca de 27

Defesa de Tese/Dissertação: Foi referendada a composição das seguintes bancas: Doutorado: a) Ana 28

Paula C. Cavalcanti Soares, defesa marcada para o dia 14/11/2014. Banca composta pelos Profs. Drs.: 29

Delaine Cafiero Bicalho – UFMG (orientadora), Ceris Salete Ribas da Silva – UFMG, Artur Gomes de 30

Morais -  UFPE, Hércules Tolêdo Corrêa – UFOP,  Thaïs Cristófaro Alves da Silva – UFMG (titulares), 31

Cláudia Mara de Souza – CEFET, Leandro Rodrigues Alves Diniz – UFMG (suplentes); b) Natalia Elvira 32

Sperandio, defesa marcada para o dia 27/11/2014. Banca composta pelos Profs. Drs.: Vera Lúcia Menezes 33

de Oliveira e Paiva – UFMG (orientadora), Solange Coelho Vereza – UFF, Antônio Luiz Assunção  – UFSJ, 34

Ana Larissa Adorno Marciotto Oliveira – UFMG, Ulrike Agathe Schröder – UFMG (titulares), Pedro Perini 35

Frizzera da Mota Santos – UFVJM, Ricardo Augusto de Souza – UFMG (suplentes); c) Jussaty Luciano 36

Cordeiro Júnior, defesa marcada para o dia 28/11/2014. Banca composta pelos Profs. Drs.: Emília Mendes 37

Lopes – UFMG (orientadora), William Augusto Menezes (coorientador) - UFOP, Véronique Marie Braun 38

Dahlet – USP, Cláudio Humberto Lessa – CEFET/MG, Eliana Amarante de Mendonça Mendes – UFMG, 39

Ida Lucia Machado – UFMG (titulares), Mariana Ramalho Procópio Xavier – UFV, Helcira Maria Rodrigues 40

 2

de Lima – UFMG (suplentes); d) Ana Luiza Araújo Lopes, defesa marcada para o dia 05/12/2014. Banca 1

composta para os Profs. Drs.: Lorenzo Teixeira Vitral – UFMG (orientador), Charlotte Marie Chambelland 2

Galves – UNICAMP, Sueli Maria Coelho – UFMG, Marcello Modesto dos Santos – USP, Fábio Bonfim 3

Duarte – UFMG (titulares), Eunice Maria das Dores Nicolau – UFMG, Danniel da Silva Carvalho – UFBA 4

(suplentes);  3. Liberação de Exame de Qualificação: Foi referendada a aprovação da composição da 5

seguinte Banca de Qualificação: a) Luana Lopes Amaral, exame realizado no dia 04/11/2014, com banca 6

composta pelos Profs. Drs.: Márcia Maria Cançado Lima – UFMG (orientadora), Luisa Andrade Gomes 7

Godoy – UFVJM, Sueli Maria Coelho - UFMG (titulares), Seung Hwa Lee – UFMG (suplente), b) Sônia 8

Caldas Pessoa, exame marcado para o dia 27/11/2014, com banca composta pelos Profs. Drs.: Ida Lucia 9

Machado – UFMG (orientadora), Joana Ziller de Araujo Josephson – UFMG, Emília Mendes Lopes – 10

UFMG (titulares), William Augusto Menezes – UFOP (suplente); 4. Indicação de pareceristas: Foi 11

referendada a indicação dos seguintes pareceristas: a) Profa. Delaine Cafiero Bicalho, projeto de Renata 12

Amaral de Matos Joana Angélica Santos Lima, b) Prof. Wander Emediato de Souza, projeto de Rodrigo 13

Seixas P. Barbosa, c) Prof. Prof. Augusto Buchweitz, projeto de Karina Sarto Szpak, d) Profa. Maria 14

Cândida Seabra, projeto de Danívia da Cunha Mattozo Wolff, e) Profa. Emília Mendes, projeto de Juliana 15

Silva Santos; 5. Indicação de pareceristas para processos de revalidação de diplomas obtidos no exterior: 16

Foi referendada a indicação dos seguintes pareceristas para processos de revalidação de diplomas: a) 17

Marília Bastos de Carvalho (Profa Sônia Pimenta), b) Thiago Neuenschwander Galery (Profa. Maria Luiza 18

Cunha Lima); 6. Parecer projetos de dissertação/tese: Foi referendada a aprovação dos pareceres 19

emitidos pelos seguintes professores: a) Profa. Sueli Coelho, aprovando o projeto de Letícia Lucinda 20

Meirelles, b) Profa. Gláucia Lara, aprovando o projeto de Bárbara Amaral da Silva, c) Profa. Márcia 21

Cançado, aprovando o projeto de Giovanna Cristina R. Alves Rafael, d) Prof. Tommaso Raso, aprovando o 22

projeto reformulado de Crysna Bomjardim da Silva Carmo, e) Profa. Carla Coscarelli, aprovando o projeto 23

de Marina Morena dos Santos e Silva, f) Prof. José Olímpio de Magalhães, aprovando o projeto 24

reformulado de Thais Maíra Machado de Sá; 7. Solicitação de coorientação: Foi referendada a aprovação 25

da coorientação da Profa. Maralice Neves para a aluna Hermínia Maria Martins Lima Silveira, orientanda 26

da Profa. Maria Antonieta Cohen; III. HOMOLOGAÇÕES: 1. Seleção 2015: i) Resultado final: Foram 27

homologados, com a ausência da representante discente Cláudia Brandão Vieira, os resultados das 28

Defesas orais de projetos de doutorado realizadas entre os dias 20/10/2014 a 07/11/2014, os resultados da 29

análise do texto expositivo, CV Lattes e histórico escolar para candidatos ao mestrado, e também os 30

Resultados Finais da Seleção 2013, a saber: 1.1) mestrado: ÁREA I: 28 candidatos aprovados;  ÁREA II: 31

12 candidatos aprovados. ÁREA III: 26 candidatos aprovados; 1.2) doutorado: ÁREA I: 13 candidatos 32

aprovados; ÁREA II: 15 candidatos aprovados; ÁREA III: 10 candidatos aprovados; RESULTADOS 33

FINAIS: Foram classificados 66 candidatos ao MESTRADO e 38 ao DOUTORADO, totalizando o 34

ingresso de 104 (cento e quatro) candidatos, conforme planilhas disponíveis na pasta Exame de 35

Seleção/2015; ii) Pareceres referentes a recursos da Seleção: Foram homologados os pareceres 36

indeferindo o recurso dos seguintes candidatos ao mestrado: a) Rosana Cardoso Gondim, b) Nilson 37

Pereira da Silva, c) Mônica Rosimeire Silveira Rocha Campos, d) Jacyara Sheila dos Santos Martins 38

Xavier, e) Ketícia Lhirrozi Bueno Alves, f) Suzanny da Silva Lima, g) Danielle Cristine Silva, h) Edielson de 39

Souza Silva. Foram deferidos os recursos das candidatas ao mestrado da Área I – Linguística Teórica e 40

 3

Descritiva,  Julia da Rosa Silva, Natália Figueiredo Silva e Nivia Aniele Oliveira, que tiveram a nota da 1

prova específica revista;  2. Parecer referente a processo de revalidação de diploma obtido no exterior: a) 2

Marília Bastos de Carvalho: Será solicitado à parecerista, Profa. Sônia Maria Oliveira Pimenta que 3

explicitasse melhor o mérito do parecer acrescentando maiores detalhes;  3. Exames de Qualificação: 4

Homologado o parecer emitido pelos seguintes Profs. Drs.: Márcia Maria Cançado Lima – UFMG 5

(orientadora), Luisa Andrade Gomes Godoy – UFVJM, Sueli Maria Coelho – UFMG, aprovando a 6

doutoranda Luana Lopes Amaral;  4. Termos de Seleção PDSE/CAPES: Foram homologados os termos de 7

seleção PDSE/CAPES recomendando o estágio sanduíche no exterior para os seguintes alunos: a) Norma 8

Barbosa de Lima Fonseca, b) Quesler Fagundes Camargos, c) Victor Hugo Barbosa Ramalho; 9

DELIBERAÇÕES: 1. Apoio financeiro para realização do IX LABLITA/ IV LEEL International Workshop: Foi 10

aprovado o auxílio financeiro para o evento que será realizado de 03 a 07 de agosto de 2015 na FALE. 11

Aprovado o valor referente a 08 diárias. Como a Comissão organizadora solicitará apoio financeiro à 12

CAPES para as passagens dos professores, se houver uma resposta negativa, o pedido deverá ser 13

reapresentado para que se aprove o valor referente às passagens para 01 (um) convidado; 2. Pedidos de 14

revalidação de créditos 2014/2: Foram aprovados os seguintes pedidos: mestrado: i) Augusto da Silva 15

Costa, disciplinas Tópicos Especiais em Estudos de Linguagens: Filosofia da Tecnologia (60h/04cr), 16

Tópico Especial II: História social e política da África portuguesa (30h/02cr), cursadas como isoladas no 17

CEFET/MG em 2013/2 e 2014/1. Revalidação de 06 créditos; ii) Fernanda Peçanha Carvalho, disciplinas 18

Processos e discursos educacionais III – pesquisas sobre formação docente: fundamentações teóricas e 19

estratégias metodológicas (60h/04cr), Processos e Discursos Educacionais III: Michel Foucault e o 20

Discurso Pedagógico (60h/04cr), cursadas como eletivas na FAE/UFMG em 2013/2 e 2014/1. Foram 21

revalidados 08 créditos; iii) Helenice Nolasco Queiroz, disciplina Práticas de Letramento: Identidade e 22

Formação do Professor (60h/04cr) cursada no CEFET/MG em 2013/2. Revalidação de 04 créditos; iv) João 23

Paulo Xavier, disciplina General Language Teaching Pedagogy, Trends, and Best Pratices (100 h) cursada  24

na University of Oregon’s American English Institute (UOAEI) - Department of Linguistics em 2014/2. Como 25

não existe carga horária correspondente, foram aproveitados 04 créditos; v) Juliana Maria Gonçalves da 26

Silva , disciplina Modelos teóricos de tradução (60h/04cr) cursada como isolada no PosLin em 2013/1. 27

Revalidação de 04 créditos; vi) Maria Ilma Vieira de Araújo, disciplinas Texto, discurso e ensino (45h/03cr), 28

Teorias Linguísticas (60h/04cr), STV em Análise do Discurso: Relações Retóricas e Gêneros Textuais 29

(60h/04cr), as duas primeiras cursadas no mestrado da UERN em 2009/2 e 2012/1 e a última como isolada 30

no PosLin em 2013/2. Revalidação de 11 créditos; vii) Tovar Nelson Pereira Júnior, disciplina Tópicos 31

Especiais em Educação II: Fundamentos teórico-metodológicos de pesquisas em Educação e Linguagem 32

(60h/04cr) cursada como eletiva na FAE/UFMG em 2014/1. Revalidação de 04 créditos; doutorado: i) 33

Adriana Sales Zardini, disciplinas Fundamentos de Linguagem e Tecnologia (60h/04cr), STV em 34

Linguagem e Tecnologia: Letramento Digital conceitos e metodologia (60h/04cr), cursadas como isoladas 35

no PosLin em 2007/2 e 2010/2, Educação a Distância - As novas tecnologias em Ensino e Aprendizagem 36

na Educação Tecnológica, Informática e Educação no Ensino Tecnológico, as três últimas cursadas no 37

Mestrado em Educação Tecnológica do  CEFET-MG em 2006/1 e 2006/2. Foram revalidados 16 créditos 38

(03 créditos da disciplina LIG 942/A); ii) Andréa Santana Silva e Souza, disciplinas STV em Linguística 39

Aplicada: Ensino e aprendizagem por tarefas, STV em Linguística e Cognição : A teoria cognitiva da 40

 4

metáfora, Métodos de Pesquisa, STV em Linguagem e Tecnologia: A mediação das novas tecnologias e a 1

pesquisa em Linguística Aplicada, todas de 60h/04cr cursadas no mestrado do PosLin em 2009/1 e 2

2009/2. Revalidação de 16 créditos; iii) Carmen Starling Bergamini Grijó, disciplinas STV em Gêneros 3

Textuais: Textualização e Gramática, STV em Gêneros e Tipos Textuais: Textualização de gêneros 4

escritos: abordagens teóricas, STV em Gramática Funcional: Relações retóricas e gramáticas de usos, 5

STV em Gêneros e Tipos Textuais: Relações retóricas e funções textual-discursivas em gêneros textuais 6

diversos. Todas de 60h/04cr, cursadas no mestrado do PosLin em 2009/1, 2009/2 e 2010/1. Foram 7

revalidados 16 créditos; iv) Giselli Mara da Silva, disciplinas STV em Linguística Teórica e Descritiva: 8

Introdução à Linguística de Corpus, STV em Linguística Teórica e Descritiva: Introdução à Psicolingüística, 9

STV em Linguística Teórica e Descritiva: The Psycholinguistics of Bilingualism, todas de 60h/04cr, 10

cursadas como isoladas no PosLin em 2012/2, 2013/1 e 2013/2. Revalidação de 12 créditos; v) Mônica 11

Emmanuelle Ferreira de Carvalho, disciplinas STV em Linguística Teórica e Descritiva: Variação no léxico, 12

STV em Linguística Teórica e Descritiva: Dicionários, STV em Linguagem Histórica: Lexicologia e 13

Lexicografia, STV em Variação e Mudança Linguística: Análise quantitativa de variação linguística, todas 14

de 60h/04cr, cursadas como isoladas no PosLin, as duas primeiras em 2012/2 e 2013/2, as duas últimas 15

no mestrado do PosLin em 2008/1 e 2009/; vi) Quesler Fagundes Camargos, disciplina Semântica 16

(60h/04cr) cursada no mestrado do PosLin em 2011/2. Revalidação de 04 créditos; vii) Tânia Maria de 17

Oliveira Gomes, disciplinas STV em Análise do Discurso: Conceitos fundamentais em Linguística do Texto 18

e do Discurso, STV em Análise do Discurso: Argumentação e persuasão pelo discurso, STV em Linguística 19

do Texto e do Discurso: Argumentação e emoção, Fundamentos em Linguística do Texto e do Discurso II:    20

FALE de 05 a 07 de novembro de 2014. O pedido de auxílio financeiro no valor de R$ 5.554,60 (cinco mil, 21

Teorias do discurso, todas de 60h/04cr, cursadas no mestrado do PosLin em 2012/1, 2012/2 e 2013/1. 22

Foram revalidados 16 créditos; 3. Trancamento Total 2014/2: Foi aprovado o trancamento total (sem 23

justificativa) do 2º semestre de 2014 para o aluno Augusto da Silva Costa. Nada mais havendo a tratar, a 24

Coordenadora agradeceu a presença de todos. Encerrou a sessão, da qual eu, Maria de Lourdes Vieira, 25

secretária do Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos, lavrei a ata que dato e que será 26

assinada por mim e todos os membros presentes. 27

 28

Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2015. 29

______________________________ 30

Maria de Lourdes Vieira 31

 32

Profa. Dra. Emília Mendes Lopes (Coordenadora)______________________________________________ 33

Prof. Dr. Ricardo Augusto de Souza (Subcoordenador)__________________________________________ 34

Profa. Dra. Helcira Lima (Repres. Linguística do Texto e do Discurso)______________________________ 35

Profa. Dra. Janice C. Marinho (Repres. Linguística do Texto e do Discurso)_________________________ 36

Profa. Dra. Alexia Teles (Repres. Linguística Teórica e Descritiva)_________________________________ 37

Prof. Dr. Eduardo R. Amaral  (Repres. Linguística Teórica e Descritiva)____________________________ 38

Profa. Dra. Elzimar Goettenauer (Repres. Linguística Aplicada)___________________________________ 39

 5

Quesler Fagundes Camargos (Representante discente)_________________________________________ 1

Cláudia Brandão Vieira (Representante discente)______________________________________________ 2